
 
Deliberazione Nr.20 

 

Città di Agnone 
(Provincia di Isernia) 

 
 

VERBALE di DELIBERAZIONE della GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto: Lavori di miglioramento della sicurezza stradale lungo Viale Castelnuovo e 
manutenzione di Via delle Civitelle. - APPROVAZIONE Progetto di 
Fattibilità Tecnica ed Economica (Preliminare). 

 
 
 
L'anno  duemiladiciannove addì   ventuno del mese di febbraio alle ore 13:00, presso la 

residenza Municipale in Via G. Verdi n. 9 si è riunita, su invito, la Giunta Comunale nelle 

persone dei sigg.:  

 Presenti Assenti 

     1)- MARCOVECCHIO Lorenzo                                - Sindaco - X  

     2)- MARCOVECCHIO Linda Rosa                  – Vice Sindaco - X  

     3)- SCAMPAMORTE Carmine Antonio  X 

     4)- AMICARELLI Edmondo  X 

     5)- MELLONI Annalisa X  

                                                               - TOTALI -        3        2 
 
 

Partecipa il Segretario Generale Dr.ssa Miraldi Maria Teresa il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.Marcovecchio Lorenzo - Sindaco assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.  



2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la relazione d’istruttoria rimessa dal Responsabile del Settore Tecnico Geom. Carmine 
MASCIOTRA, che di seguito si riporta: 

 
PREMESSO: 
- Che la Giunta Comunale ha manifestato la propria volontà di volersi dotare di adeguate opportune 

progettazioni per la realizzazione di opere ricadenti all’interno del centro abitato e nell’agro comunale 
di Agnone, ritenute strategiche sotto l’aspetto turistico-ambientale, della manutenzione di immobili 
appartenenti al patrimonio dell’Ente e della salvaguardia, anche geologica, delle infrastrutture 
esistenti sul territorio comunale;  

- Che al fine di raggiungere e centrare gli obiettivi strategici prefissati, rientranti nelle proprie 
competenze di programmazione, la Giunta Comunale ha demandato al Responsabile del Settore 
Tecnico, Geom. Carmine Masciotra, la predisposizione di ogni atto utile all’acquisizione della 
Progettazione di Fattibilità Tecnica ed Economica delle opere di “Miglioramento della sicurezza 
stradale lungo Viale Castelnuovo e manutenzione di Via delle Civitelle” ; 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO 
 
ATTESO che, per l’Amministrazione comunale, la messa in sicurezza della strada comunale Viale 
Castelnuovo e Via delle Civitelle è necessaria al fine di risolvere il problema di dissesto e di degrado in 
cui versa l’area e di evitare, di conseguenza, che la stabilità della sede stradale e delle infrastrutture 
presenti sia compromessa ulteriormente. 
 
PRESO ATTO dell’attuale stato della sede stradale che è in più punti avvallata con lesioni al manto 
bituminoso nonché al sottofondo stesso e quindi del necessario risanamento per la salvaguardia della 
pubblica e privata incolumità, mediante opere di drenaggio e costruzione di gabbionate, nonché di 
rifacimento del manto stradale, delle zanelle e di pulitura delle cunette. 
 
VISTO il comma 5 dell’articolo 23 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., ove si prevede che il 
progetto di fattibilità tecnica ed economica individua, tra più soluzioni, quella che presenta il miglior 
rapporto tra costi e benefici per la collettività, in relazione alle specifiche esigenze da soddisfare e 
prestazioni da fornire e comprende tutte le indagini e gli studi necessari per la definizione degli aspetti di 
cui al comma 1 del medesimo art. 23, nonché schemi grafici per l'individuazione delle caratteristiche 
dimensionali, volumetriche, tipologiche, funzionali e tecnologiche dei lavori da realizzare e le relative 
stime economiche, ivi compresa la scelta in merito alla possibile suddivisione in lotti funzionali. Il 
Progetto di Fattibilità deve consentire, ove necessario, l'avvio della procedura espropriativa 
 
PRESO ATTO che l’Ufficio Tecnico Comunale, nella persona del Geom. Vittorio PATRIARCA ha 
predisposto il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica (Preliminare)  presentando gli elaborati 
prescritti dall’articolo 23, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. e dagli articoli da 17 a 23 del 
Regolamento di attuazione in vigore, emanato con d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 dei Lavori di 
“Miglioramento della sicurezza stradale lungo Viale Castelnuovo e manutenzione di Via delle Civitelle”, 
composta dai seguenti elaborati: 
 

1)-  Relazione Illustrativa ; 
2)-  relazione Tecnica ; 
3)- Studio di Prefattibilità Ambientale ; 
4)- Prime indicazioni e misure per la stesura del Piano di Sicurezza ; 
5)- Cronoprogramma dei Lavori ; 
6)- Quadro Economico di Progetto ; 
7)- Calcolo Sommario della Spesa ; 
8)- Elenco ed Analisi Prezzi ; 
9)- Quadro degli Elementi di computo ; 
10)- Corografia ; 
11)- Stato di Fatto – Planimetria e Documentazione Fotografica ; 
12)- Stato di Progetto – Quadro d’insieme ; 



3 

13)- Planimetria Stato di Progetto ; 
14)- Sezioni Tipo . 

 
VISTO il quadro economico di progetto che si riporta di seguito: 
 

  STIMA RIEPILOGATIVA PER LA REALIZZAZIONE DELL'OPERA 
Suddivisa ai sensi degli art. 16 del D.P.R. 05 Ottobre 2010, n° 207  

A LAVORI A BASE D’ASTA     
A1 Lavori a misura (soggetti a ribasso ) € 334'615,74   
A2 Oneri Sicurezza (non soggetti a ribasso) € 10'038,47  

 
 TOTALE LAVORI   € 344'654,21 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE   
  

B1 IVA (10% di A) € 34'465,42   
B2 Spese Tecniche  € 38'450,00   
B3 Inarcassa 4% di Spese Tecniche di B2 € 1'538,00   
B4 IVA 22% di Spese Tecniche di B2 e B3 € 8'797,36 

  
B5 Indagine Geologiche € 5'000,00 

  
B6 IVA 22% di Indagini Geologiche di B5 € 1'100,00 

  
B7 Relazione Geologica € 4'000,00 

  
B8 EPAP su Relazione Geologica (2% di B7) € 80,00 

  
B9 IVA 22% (Relazione Geologica di B7 e B8) € 897,60 

  
B10 Forniture pagabili a fattura (Arredamento Urbano) € 5'677,77 

  
B11 Spese Generali ( 3% di A) € 10'339,63 

  
B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   € 110'345,79 

A+B TOTALE   € 455'000,00 
 
ACCERTATO che le opere di che trattasi, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n.50/2016, rientrano nel 
Programma Triennale dei Lavori Pubblici dell’Ente – Annualità 2019/2021 approvato con Delibera di 
Giunta Comunale n.174 del 30.10.2018 ; 
 
EVIDENZIATO che sarà cura dell’Amministrazione comunale reperire idonea copertura finanziaria per 
la realizzazione delle opere di“Miglioramento della sicurezza stradale lungo Viale Castelnuovo e 
manutenzione di Via delle Civitelle”, che ammontano complessivamente ad €uro 455’000,00. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s m.i.;  
RICHIAMATE le linee guida emesse dall’A.N.A.C. attinenti al D. Lgs. n.50/2016 
 
In riferimento alle opere di: “Miglioramento della sicurezza stradale lungo Viale Castelnuovo e 
manutenzione di Via delle Civitelle”,, il cui ammontare complessivo è pari ad €uro 455’000,00 
 

P R O P O N E 
 

DI APPROVARE il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica ( Preliminare) redatto dal Geom. 
Vittorio PATRIARCA relativo ai lavori di “Miglioramento della sicurezza stradale lungo Viale 
Castelnuovo e manutenzione di Via delle Civitelle”, composto dai seguenti elaborati: 
 

1)-  Relazione Illustrativa ; 
2)-  relazione Tecnica ; 
3)- Studio di Prefattibilità Ambientale ; 
4)- Prime indicazioni e misure per la stesura del Piano di Sicurezza ; 
5)- Cronoprogramma dei Lavori ; 
6)- Quadro Economico di Progetto ; 
7)- Calcolo Sommario della Spesa ; 



4 

8)- Elenco ed Analisi Prezzi ; 
9)- Quadro degli Elementi di computo ; 
10)- Corografia ; 
11)- Stato di Fatto – Planimetria e Documentazione Fotografica ; 
12)- Stato di Progetto – Quadro d’insieme ; 
13)- Planimetria Stato di Progetto ; 
14)- Sezioni Tipo . 

 
DI APPROVARE il Quadro Economico di Progetto che si riporta di seguito: 
 

  STIMA RIEPILOGATIVA PER LA REALIZZAZIONE DELL'OPERA 
Suddivisa ai sensi degli art. 16 del D.P.R. 05 Ottobre 2010, n° 207  

A LAVORI A BASE D’ASTA     
A1 Lavori a misura (soggetti a ribasso ) € 334'615,74   
A2 Oneri Sicurezza (non soggetti a ribasso) € 10'038,47  

 
 TOTALE LAVORI   € 344'654,21 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE   
  

B1 IVA (10% di A) € 34'465,42   
B2 Spese Tecniche  € 38'450,00   
B3 Inarcassa 4% di Spese Tecniche di B2 € 1'538,00   
B4 IVA 22% di Spese Tecniche di B2 e B3 € 8'797,36 

  
B5 Indagine Geologiche € 5'000,00 

  
B6 IVA 22% di Indagini Geologiche di B5 € 1'100,00 

  
B7 Relazione Geologica € 4'000,00 

  
B8 EPAP su Relazione Geologica (2% di B7) € 80,00 

  
B9 IVA 22% (Relazione Geologica di B7 e B8) € 897,60 

  
B10 Forniture pagabili a fattura (Arredamento Urbano) € 5'677,77 

  
B11 Spese Generali ( 3% di A) € 10'339,63 

  
B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   € 110'345,79 

A+B TOTALE   € 455'000,00 
 
DI STABILIRE che, una volta accertata la copertura finanziaria delle opere di che trattasi da parte 
dell’Amministrazione comunale, si può procedere all’affidamento dei servizi di architettura e ingegneria e 
dei lavori nel rispetto delle norme dettate dal D.Lgs. nr. 50 del 18.04.2016 . 
 
      IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
        f.to Geom. Carmine MASCIOTRA 
 
 
 

PARERI RESI AI SENSI DELL’ART.49 – COMMA 1 – DEL D.LGS 267 DEL 18.08.2000 
 
Parere positivo in ordine alla sola regolarità tecnica  

 
                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                  f.to Geom. Carmine MASCIOTRA 

 
Parere positivo in ordine alla sola regolarità contabile. 

 
                                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
          f.to Dott.ssa Lina ORLANDO 
 
 
 
 
 



5 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
in riferimento alle opere di : “Miglioramento della sicurezza stradale lungo Viale Castelnuovo e 
manutenzione di Via delle Civitelle”,  il cui ammontare complessivo è pari ad €uro 455'000,00 
 
UDITO il Sindaco relazionare in merito illustrando la proposta; 
VISTA la normativa indicata nella proposta; 
 
con voti unanimi espressi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE il Progetto di fattibilità tecnica ed economica redatto dal Geom. Vittorio 
PATRIARCA relativo ai lavori di “Miglioramento della sicurezza stradale lungo Viale Castelnuovo e 
manutenzione di Via delle Civitelle”, composto dai seguenti elaborati: 
 

1)-  Relazione Illustrativa ; 
2)-  relazione Tecnica ; 
3)- Studio di Prefattibilità Ambientale ; 
4)- Prime indicazioni e misure per la stesura del Piano di Sicurezza ; 
5)- Cronoprogramma dei Lavori ; 
6)- Quadro Economico di Progetto ; 
7)- Calcolo Sommario della Spesa ; 
8)- Elenco ed Analisi Prezzi ; 
9)- Quadro degli Elementi di computo ; 
10)- Corografia ; 
11)- Stato di Fatto – Planimetria e Documentazione Fotografica ; 
12)- Stato di Progetto – Quadro d’insieme ; 
13)- Planimetria Stato di Progetto ; 
14)- Sezioni Tipo . 
 

 
DI APPROVARE il Quadro Economico di Progetto che si riporta di seguito: 
 

  STIMA RIEPILOGATIVA PER LA REALIZZAZIONE DELL'OPERA 
Suddivisa ai sensi degli art. 16 del D.P.R. 05 Ottobre 2010, n° 207  

A LAVORI A BASE D’ASTA     
A1 Lavori a misura (soggetti a ribasso ) € 334'615,74   
A2 Oneri Sicurezza (non soggetti a ribasso) € 10'038,47  

 
 TOTALE LAVORI   € 344'654,21 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE   
  

B1 IVA (10% di A) € 34'465,42   
B2 Spese Tecniche  € 38'450,00   
B3 Inarcassa 4% di Spese Tecniche di B2 € 1'538,00   
B4 IVA 22% di Spese Tecniche di B2 e B3 € 8'797,36 

  
B5 Indagine Geologiche € 5'000,00 

  
B6 IVA 22% di Indagini Geologiche di B5 € 1'100,00 

  
B7 Relazione Geologica € 4'000,00 

  
B8 EPAP su Relazione Geologica (2% di B7) € 80,00 

  
B9 IVA 22% (Relazione Geologica di B7 e B8) € 897,60 

  
B10 Forniture pagabili a fattura (Arredamento Urbano) € 5'677,77 

  
B11 Spese Generali ( 3% di A) € 10'339,63 

  
B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   € 110'345,79 

A+B TOTALE   € 455'000,00 



6 

 
DI STABILIRE che, una volta accertata la copertura finanziaria delle opere di che trattasi da parte 
dell’Amministrazione comunale, si può procedere all’affidamento dei servizi di architettura e ingegneria e 
dei lavori nel rispetto delle norme dettate dal D.Lgs. nr. 50 del 18.04.2016 ; 
 
DI AUTORIZZARE, pertanto, una volta assicurata la copertura finanziaria delle opere, il Responsabile 
del Settore Tecnico ad attuare tutte le procedure necessarie alla concreta realizzazione dei lavori previsti. 
 
Di DARE ATTO che l’opera di cui sopra allo stato attuale non produce impegno di spesa per l’Ente; 
qualora l’opera di che trattasi troverà idoneo stanziamento di somme, si provvederà, con successivo atto, 
ad individuare il Capitolo di spesa per la copertura finanziaria. 
 
Di TRASMETTERE il presente atto al Settore Contabilità e Finanza per gli adempimenti di propria 
competenza e per la presa d’atto di quanto deliberato. 
 
Di DICHIARARE con separata e successiva votazione unanime, stante l’urgenza di adottare i 
provvedimenti consequenziali, il presente deliberato immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134 – comma 4° - del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 

 
Letto, confermato e sottoscritto ai sensi dell’art.35 -comma  6°- dello Statuto. 
 

IL PRESIDENTE    IL  SEGRETARIO GENERALE   

          F.to Lorenzo MARCOVECCHIO           F.to Maria Teresa MIRALDI 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Certifico io Segretario Generale che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo 

Pretorio comunale nel sito web istituzionale accessibile al pubblico (art. 32. comma 1 legge 18 giugno 

2009, n. 69) il giorno 25 febbraio 2019  per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi, 

controfirmato dal messo comunale. 

       IL MESSO COMUNALE         IL  SEGRETARIO GENERALE   

           F.to Fabio GIGLIOZZI 
 

                   F.to Maria Teresa MIRALDI 

 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, addì  25 febbraio 2019 
 

                 IL  SEGRETARIO GENERALE  
                   
           ---------------------------------------------------- 

 

E S E C U T I V I T A’ 

     Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suddetta delibera è divenuta esecutiva ai 

sensi dell’art.134   4° comma- del D.Lvo 18.08.2000, nr.267.  

Dalla Residenza Municipale, addì  25 febbraio 2019 

   IL  SEGRETARIO GENERALE   
               F.to Maria Teresa MIRALDI 

 

 

 

 
 
 


	Città di Agnone
	UDITO il Sindaco relazionare in merito illustrando la proposta;
	DELIBERA



